REQUERIMENTO Nº________/2015
(Do Sr. Roberto Sales)

Requer a criação da Subcomissão Especial para
diagnóstico dos impactos ambientais causados
pelas obras de ampliação e construção de
portos.

    Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação da Subcomissão
Especial para debater os impactos ambientais causados pelas obras de
ampliação e construção de portos.

    Tratando-se de assunto da mais alta importância e atualidade,
inclusive afeto às atribuições deste órgão técnico solicita a Vossa Excelência seja
ouvido o Plenário da Comissão em relação ao presente requerimento.

JUSTIFICAÇÃO

     O objetivo principal da Subcomissão em tela é debater, com
profundidade, os efeitos causados pela ampliação da eficiência logística dos
portos, bem como, visitação às obras recém concluídas e/ou em andamento,
acesso aos projetos em construção, estudos de viabilidade referentes às novas
construções, sendo imprescindível considerar os impactos positivos e negativos
da atividade sobre o meio ambiente, em cada uma delas.

    Estamos cientes da grande necessidade que circunda esse tema,
porém requer uma eficiente gestão ambiental, uma avaliação e definição de
estratégias de desenvolvimento, em que se considere o monitoramento das
condições dos elementos bióticos e abióticos, os fatores socioeconômicos da
zona costeira com toda sua dinâmica de uso e ocupação, os tratamentos e usos

possíveis dos resíduos de dragagem, pela possibilidade de eliminarem
irreversivelmente ecossistemas aquáticos costeiros.

    Portanto, urge a necessidade de uma agenda ambiental portuária
que considere essas questões, desde o início do planejamento de ações para
este setor, pois é dever de todos preservar e conservar, para esta e futuras
gerações, os recursos naturais e a qualidade do meio ambiente.

Sala das Reuniões, em        de março de 2015

Deputado ROBERTO SALES
                                                                                                             PRB/RJ